

平成27年10月30日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成28年3月期 第2四半期決算補足資料

目次

<平成28年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

＜平成28年3月期 第2四半期決算の業況＞

第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期	前年同期比	平成27年3月期	平成28年3月期
	第2四半期	第2四半期		業績予想	業績予想
受 注 高	108,113	124,836	115.5%	241,232	248,000
売 上 高	79,079	84,168	106.4%	230,299	235,000
営 業 利 益	△5,557	△4,457	-	9,997	11,500
経 常 利 益	△5,098	△4,540	-	10,502	11,000
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,300	△3,142	-	6,868	7,500
1株当たり当期純利益	△14円54銭	△13円85銭	-	30円27銭	33円05銭

※ 当社は、平成28年3月期第1四半期会計期間より表示方法の変更を行っており、平成27年3月期第2四半期及び平成27年3月期については、当該表示方法の変更を遡及適用した組替後の数値を記載しております。
 詳細は、平成28年3月期 第2四半期決算短信 P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）追加情報」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	108,113	241,232	124,836	248,000	16,722	6,767
売上高	79,079	230,299	84,168	235,000	5,088	4,700
営業利益	△5,557	9,997	△4,457	11,500	1,100	1,502
経常利益	△5,098	10,502	△4,540	11,000	558	497
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,300	6,868	△3,142	7,500	157	631
設備投資額	3,826	8,887	4,795	9,600	969	712
減価償却費	4,067	8,543	4,132	8,800	65	256
研究開発費	4,937	10,261	4,874	10,400	△62	138
期末従業員数	8,151人	8,173人	8,367人	—	216人	—
連結子会社数	38社	39社	39社	—	1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	59,613	147,929	72,332	153,000	12,718	5,070
産業システム	30,300	59,229	31,956	60,000	1,655	770
保守・サービス	16,997	30,085	18,283	30,000	1,286	△85
不動産	1,644	3,290	1,661	3,300	17	9
その他	10,125	20,715	10,055	21,000	△69	284
全社または消去	△10,566	△20,018	△9,453	△19,300	1,113	718
計	108,113	241,232	124,836	248,000	16,722	6,767

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	43,652	141,014	47,110	142,000	3,458	985
産業システム	23,868	55,414	24,240	58,000	372	2,585
保守・サービス	9,327	29,773	10,264	31,000	936	1,226
不動産	1,643	3,289	1,661	3,300	17	10
その他	9,571	20,467	9,352	21,000	△218	532
全社または消去	△8,984	△19,661	△8,461	△20,300	522	△638
計	79,079	230,299	84,168	235,000	5,088	4,700

(社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	59,613	147,929	72,332	153,000
売上高	43,652	141,014	47,110	142,000
営業利益	△4,688	5,243	△4,131	5,800
設備投資額	1,188	2,911	1,379	2,700
減価償却費	1,556	3,226	1,592	3,200
研究開発費	2,200	4,492	2,201	4,600
期末従業員数	3,811人	3,829人	4,011人	—
連結子会社数	23社	24社	26社	—

増減	
第2四半期	年度
12,718	5,070
3,458	985
556	556
190	△211
35	△26
1	107
200人	—
3社	—

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	30,300	59,229	31,956	60,000
売上高	23,868	55,414	24,240	58,000
営業利益	639	3,023	997	3,600
設備投資額	638	917	576	1,500
減価償却費	747	1,699	695	1,500
研究開発費	1,012	2,195	1,022	2,200
期末従業員数	867人	901人	956人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

増減	
第2四半期	年度
1,655	770
372	2,585
357	576
△61	582
△51	△199
9	4
89人	—
—	—

(保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	16,997	30,085	18,283	30,000
売上高	9,327	29,773	10,264	31,000
営業利益	△989	2,550	△776	2,900
設備投資額	96	257	142	300
減価償却費	91	173	97	200
研究開発費	78	268	94	400
期末従業員数	1,482人	1,470人	1,483人	—
連結子会社数	6社	6社	4社	—

増減	
第2四半期	年度
1,286	△85
936	1,226
212	349
45	42
5	26
16	132
1人	—
△2社	—

(不動産事業分野)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	1,644	3,290	1,661	3,300
売上高	1,643	3,289	1,661	3,300
営業利益	637	1,240	617	1,200
設備投資額	4	790	787	900
減価償却費	434	869	462	1,000
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

増減	
第2四半期	年度
17	9
17	10
△20	△40
783	109
27	130
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	10,125	20,715	10,055	21,000
売上高	9,571	20,467	9,352	21,000
営業利益	△7	378	14	400
設備投資額	165	213	49	200
減価償却費	107	219	92	300
研究開発費	45	93	30	100
期末従業員数	938人	945人	932人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

増減	
第2四半期	年度
△69	284
△218	532
22	21
△116	△13
△15	80
△15	6
△6人	—
—	—

※ 平成27年4月1日より、従来の「社会システム事業分野」を「社会インフラ事業分野」に、「エンジニアリング事業分野」を「保守・サービス事業分野」にセグメント名称を変更いたしました。
なお、当該変更はセグメント名称変更であり、セグメント情報に影響を与える変更はありません。

※ 第1四半期連結会計期間より、全社費用に係る配分方法を変更しており、平成27年3月期第2四半期及び平成27年3月期については、組替後の数値を記載しております。
詳細は、平成28年3月期 第2四半期決算短信 P. 11「2. 報告セグメントの変更等に関する事項(3)」をご覧ください。

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	平成27年3月期 第2四半期		平成28年3月期 第2四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	15,314	19.4%	18,209	21.6%
その他の地域	7,789	9.9%	6,628	7.9%
計	23,103	29.2%	24,837	29.5%

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
2,895	2.3%
△1,161	△2.0%
1,734	0.3%